Дело № 1 –213/2019 (54RS0025-01-2019-000777-88)

Поступило в суд 31.05.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03.07.2019 года г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей К. межрайонной прокуратуры ФИО3, Чичулиной И.Г.

подсудимого ФИО4, 

защитника Аносова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Сильванович Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: п. Малые К. К. 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в п. Малые К. К. 

<

адрес> на участке местности в 200 метрах в от дома по 

<

адрес>, ФИО4 имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, нарвал верхушечные части произраставшей там дикорастущей конопли, которые перенёс в баню, расположенную в ограде дома по вышеуказанному адресу. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО4, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, находясь в вышеуказанной бане, изготовил вещество (смесь) массой 2.95гр., содержащее наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,59 гр., в значительном размере, которое умышленно незаконно без цели сбыта хранил непосредственно при себе в кармане своей одежды.

Продолжая умышленно незаконно без цели сбыта хранить вышеуказанное наркотическое средство в кармане своей одежды, ДД.ММ.ГГГГ в 17.54час. ФИО4 был задержан в 

<

адрес> у дома по 

<

адрес> сотрудниками полиции, доставлен в помещение дежурной части МО МВД России «К.» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 18.20час. вещество (смесь) массой 2,95гр., содержащее наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,59гр. в значительном размере было у него изъято.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия ( л.д.57-60), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время у себя в огороде по адресу: 

<

адрес>, К. 

<

адрес>, пос.Малые К.,

<

адрес>№ он нарвал дикорастущую коноплю, чтобы приготовить из ней смесь и выкурить в виде наркотического средства, принёс коноплю в баню, изготовил из неё смесь. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ созвонился с Свидетель №2, решил зайти к нему домой, в кармане брюк хранилась наркотическая смесь. Когда с Свидетель №2 вышли из подъезда его дома, к ним подошли сотрудники полиции, пояснили, что есть информация о том, что при нем имеется наркотическое средств, проследовали с ними в автомобиль, доставили в полицию, где у него изъяли наркотическое средство - смесь из конопли и табака.

Подсудимый ФИО4 подтвердил свои показания, данные в ходе дознания.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетелей:

- Свидетель №1, что в ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что ФИО4 занимается изготовлением наркотических средств, будет находиться в 

<

адрес>. Вечером его там задержали вместе с Свидетель №2, доставили в дежурную часть, при понятых дознаватель изъяла у ФИО4 и Свидетель №2 свёртки, в которых была смесь из конопли. ФИО4 пояснил, что изготовил эту смесь сам;

- Свидетель №2( л.д. 47-48), что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к нему пришел Свидетель №2 ФИО2, они вышли с ним погулять, когда к ним возле подъезда подошли два парня, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, сказали. Что получена оперативная информация, что при них могут храниться наркотические средства, попросили проехать в отдел полиции. За хранение наркотической смеси был привлечен к административной ответственности. От ФИО4 узнал, что у него было изъято наркотическое средство - смесь из конопли и табака, где он его приобрел, не знает;

- Свидетель №3 ( л.д.61-62), по показаниям которого, способом, описанным ФИО4 в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ, возможно изготовление наркотического средства «гашишное масло»;

а также:

-сообщением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 17.54 час. были задержаны ФИО4 и Свидетель №2, у которых при себе находились свертки с веществом растительного происхождения (л.д.3)

-рапортом ст.о/у ГКОН ФИО1 о поступившем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 16.30час. от неизвестного мужчины пояснившего, что ФИО4 хранит наркотические средства, около 18 часов будет находиться у 

<

адрес> по 

<

адрес> (л.д.4);

-протоколом осмотра помещения дежурной части полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 изъят пакет с веществом темного цвета (л.д.5-8);

- заключением эксперта № ДД.ММ.ГГГГ( л.д.29-31), согласно которому вещество (смесь) массой 2,95гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе задержания ФИО4 содержит наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,59гр. В процессе исследования израсходовано 0,05гр. масла каннабиса (гашишного масла);

- протоколом осмотра участка местности ( территории огорода), расположенного в 200 метрах в южном направлении от угла дома по адресу: п. Малые К. К. 

<

адрес>, на котором в некоторых местах произрастает небольшое количество дикорастущей конопли. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО4, в данном огороде ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он нарвал листья и верхушки конопли для личного употребления в виде курения (л.д.36-38).

Согласно Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса ( гашишное масло) свыше 0,4 гр.относится к значительному размеру (л.д.32).

Оценивая вышеизложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Государственный обвинитель Чичулина И.Г. отказалась от обвинения подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, как излишне вмененное, поскольку он незаконно изготовил, а не приобрёл наркотическое средство.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО4 доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно ( л.д.74), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельства, смягчающими наказание, считает признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не находит.

Суд также не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления.

Суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа.

В соответствии с п.п.1,2 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства подлежат уничтожению.

В силу ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 ( пятнадцать) тысяч рублей, который оплатить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по 

<

адрес> ( ГУ МВД России по 

<

адрес>), банк получателя - Сибирское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 540601001,БИК 045004001, счет 401 01 810 900000010001, КБК 18№.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество (смесь) массой 2,70гр., содержащее наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,54гр. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления.

Судья